

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Răsboiu de stradă.

Sibiu, 23 Martie n.

Aniversarea a 9-a a morții lui Ludovic Kossuth a provocat Vineri conflicte sângeroase între poliție și studenții universitari din Budapesta, cari cătră séră au degenerat în adevărat răsboiu de stradă între păzitorii ordinii publice și între studenți și celalalt public, ale cărui victime sunt mulțime de răniți.

Ansă la sângerosul conflict au dat studenții universitari prin siluirea câtorva institute publice să arboreze flămură neagră. A nune, cum cetim în ziarele din Budapesta, Vineri dimineta studenții vedând că universitatea nu ține sârbătoare, au pătruns prin toate salele de prelegeri și au silit pe profesori să sisteze prelegerile, pretinând arborarea flămurei negre, ceea ce — în absența rectorului — profesorul Margittay, secretariu al senatului universității, a denegat. Studenții au spart ușile salei festive și luând de acolo două flămure negre le-au arborat pe frontispiciul universității. Incurajați de succesul arborării, s'au dus la politehnic și au pretins și acolo sistarea prelegerilor și arborarea flămurei negre, unde rectorul li-a împlinit cererea. Într'aceea venindu-le știre, că de pe universitate au fost luate jos cele două flămuri, s'au reîntors acolo și le-au arborat de nou. Au mers apoi la biblioteca universității și au pretins și acolo arborarea flămurei, ceea ce s'a și făcut. În frunte cu flămură neagră și cântând „Kossuth-nóta” și „Szózat”-ul, convoiul a mers apoi la școala reală din districtul IV, unde tocmai atunci puseseră flămura. De acolo au plecat la „casina națională”. Acolo însă i' aștepta o trupă de poliști călăreți, cari i-au respins cătră universitate, întemplantându-se și ciocniri și câteva dețineri.

Atăta s'a întemplant înainte de amiază. După amiază însă, și séra până la zece ore, demonstrațiunea a degenerat în brutalități și vărsări de sânge, cum de mulți ani nu s'a mai întemplant în Budapesta.

La 3 ore după amiază tinerimea, urmată de numărul public, a făcut peregrinaj la mormântul lui Kossuth. Când se se reîntorcă însă, s'a vădut față 'n față cu cete de poliști, pedestri și călări, cari au somat convoiul să se împrăstie și scurt după aceea au dat năvală pe el, îmblând cu săbiile pe care cum îl ajungeau, studenți, femei, — ori-ce, nu mai era alegere. A doua năvală s'a dat la încreșurarea șoselei Kerepes cu rondela-mare („Nagy-körut”). Apoi în preajma universității, ude studenții, înfuriată de atăta brutalitate și simțindu-se a casă, au intrat și ei în ofensivă, aruncând în poliști cu bolonavi de cărbuni și cu ce puteau apuca de prin salele universității, silindu-i să se retragă, după ce mulți poliști s'au ales cu capul spart.

Séra pe la 7 ore demonstrațiunea s'au continuat la „Magyar Szinház” și în fața localității clubului independist, cu care ocaziune poliștii, acum în cete mai puternice, au dat adevărat răsboiu asupra demonstraților. Nu mai era vorbă de cruțare; tăișul săbiilor și potcovele cailor lucrau din răs-

puteri. Mulți au fost răniți așa de grav, că au trebuit duși în spital cu trăsura. Întră acestia un biet croitoriu gâb, care n'avea nimic cu demonstrația, ci se reîntorcea de la un client al seu căruia i' dusesse niște haine, a fost împuns în spate ca sabia, așa că scăldat în sânge a cădut la pământ, trecând preste el caii poliștilor, cari dădeau asalturi în mulțime și tăiau în toate părțile.

Abia după zece ore séra s'au retras poliștii, după-ce curățiseră stradele de „demonstrați”.

Aprópe toate ziarele din Budapesta condamnă în cuvinte aspre brutalitatea poliției, deosebi însă cele opoziționale, cari pentru cele întemplate fac responsabil direct pe ministrul-president, punându-i în prospect strașnice interpelațiuni în dietă. „Függetlenség”, de pildă, care în numărul de Sâmbătă tracteză în prim-articol întemplantările de Vineri, punându-le în sarcina „hiperloialității”, zice la sfârșitul articolului următoarele:

„Trebuie în fine să facem pe cei de la putere să înțelegă — începând de la inspectorul poliției Schmidt până la împăratul austriac, — că nu mai permitem să fim tractați preste picior și că, ori se frânge ori se rupe, dar' de acum înainte vom face să ni-se valideze voința noastră, drepturile noastre.”

De sine înțeles, că regretabilele întemplantări au avut continuare Sâmbătă în dieta țerii, unde a izbucnit furtuna cu totă puterea.

Prim-ministrul Szell a fost primit cu hui dueli la intrarea sa în dietă, și sumedenie de deputați din opoziție s'au anunțat la cuvânt, pentru a vorbi înainte de intrarea în ordinea de zi. Au zăgrăvit cu colorile cele mai sinistre scenele vedute cu ochii proprii, și au cerut imediat suspendare și tragerea în cercetare a prefectului de poliție, Rudnay, amenințând, că până atunci nu lasă să se discute nimic în parlamentul țerii.

Abia a putut să ajungă într'un târziu la cuvânt ministrul-president Szell pentru a declara, că va ordona cea mai severă cercetare. Declarația însă nu a mulțumit pe cei din opoziție, și astfel probabil că furtună va fi și astăzi în parlament.

Ziarele cari stau aprópe de guvern își exprimă printră șire temerea, că dacă lucrurile continuă a se desvolta pe calea apucată, n'au să ducă la bun sfârșit. Și de părerea acestă suntem și noi. Pentru-că înzadar amenință kossuthistii cu revoluție, — astăzi nu sunt zilele de la 1848, ca revoluție să se pótă face. Nu sunt zilele aceleași și nu sunt nici ómenii aceiași.

Nu revoluție va fi deci, dacă kossuthistii continuă a împinge lucrurile spre fatalul desnodământ, ci aceea ce prevestește „Budapesti Hírlap”, revoluție venită de sus, suspendarea constituției, și cedarea întregii puteri de stat unui singur factor, corónei.

Absolutismul are să fie mijlocul prin care se va pune capăt chaosului de astăzi din dieta țerii; și când absolutismul își va fi făcut apariția, kossuthistii vor puté să se felicite, pentru-că al lor va fi meritul că țera dă de nou față cu el.

Chestiuni de actualitate.

În viața popórelor sunt vremuri, în cari situațiile, trebuințele poporului și aspirațiunile sale, ni-se înfățișeză în lumină deslușită, ear' bărbații, cari îi dirigează destinele, își formulează planuri de propășire, cari aplicate se așeză pe temeiul viu al trebuințelor naționale.

Bărbații, cari înțeleg situația, și își conformeză lucrările cu actualitatea, sunt trimiși providinței.

Ei nutresc idei în adevăr folosite; pe când cei cari nu cunosc deplin situația, chiar să-i preocupe planuri frumoase, din cari ar urma propășirea cu siguranță: planurile lor nu sunt folosite vremii, și rămân planuri de cabinet, cari n'au nimic a face cu chestiile ardente de actualitate.

Situația poporului nostru azi e una dintră cele mai învăluite.

Anii neroditori, birurile grele, vițrega stare culturală, descumpănirea simțului religios și indiferentismul față de biserică, decadența morală, legiuirea etc. etc. sunt tot atâtea petece cari urîțesc haina miseriei noastre naționale.

Cât de trist e să te întorci la căminul tău, după-ce te-ai repețit pe o lună de zile la sat și ai deschis ochii ca să veđi fața slăbită și anormală a omului, căruia îi e dat să trăiescă întră împrejurările săteanului nostru.

Te îngrozești de trista realitate.

Avem ómeni cari privesc cu ochi adevărați situația noastră; acestia sunt însă puținți, și față de potopul celor nepricepuți dispar, — ear' glasul lor se perde în urletul valurilor, neauđit neascultat și neurnat de nime.

Mai cunosc apoi un fel de ómeni, cari pricep relațiile, cunosc și mijlocele și procesul vindecării, dar' nu le rămâne de cât să tacă și în taină să plângă pași rătăciți ai mulțimei.

Pentru vremurile grele de azi însă nouă ne trebuie bărbați rezoluți, cari să cunoscă realitatea, să cunoscă starea poporului și să deschidă ochii tuturor asupra părții celei critice din viața noastră. O generație întregă ni-ar trebui pentru vremurile actuale, o generație conștie de agendele ei, care să cunoscă și partea cea mai subțire a firului vieții noastre.

Problemele ce ni-se impun, nu cad afară de competența noastră; pótă că aceste probleme nu privesc nici bizara constelație politică a țerii noastre în fața căreia stăm ca în amurgul unei nopți, în care nu știm de vom dormi liniștiți, sau că vom părăsi căpătâiul și vom orbeca pe dibuite prin întunec.

Generația reclamată de trebuințele actualității trebuie să se deosebiască de cea de acum 25 ani și de cea care va ocupa loc preste 25 ani.

Cine nu simte, că azi, pentru salvarea cauzei, avem lipsă de o generație ai cărei ochi să fie îndreptați asupra durerilor actuale și care să se dedice exclusiv ameliorării și vindecării celor mai mari dureri sub cari tânjește viața de azi a poporului nostru?

De ani de zile vedem cum tine retul satelor, brațele de muncă, au părăsit și părăsesc căminul și s'au împrăștiat preste mări și țeri, după câștig. Față de alte țeri, în Ardeal pentru fie-care individ e destul pământ,

pe care muncindu-l, ar urma să pótă trăi în tignă.

Imprejurarea însă, că realitatea nu conglăsește cu teoria noastră, dovedește, că nu pământul e singura pricină că țeranul de muncă părăsește satul, ci trebuie că se aliază o mulțime de cauze, cari compun întristătorea miserie națională. Ei bine, cari sunt acestea? Cine le-a studiat?

Indulcirea condițiilor de traiu ale țeranului e problema acelor cari au să trăiescă și trăesc la sate. Preoții și învățătorii, mai de aprópe, au în grija și mâna lor sörtea poporului.

Ei au să desvólte în cercul lor strimt o activitate neînteruptă, estinsă și agitată. Preotul și învățătorul, cari sunt elementele inteligenței de la sate, trebuie să fie la înălțimea dorită. Nu e prea puțină, din potrivă, e uriașă pe unele locuri deslănțuirea activității lor în sat. Dar' nu ved nici un sistem. Ar trebui să se opintescă întră introducerea cultivării raționale a pământului, să înlesnescă exploatarea culturii de vite, să avanseze grădinăritul și pomăritul. Să caute apoi a familiarisa meseriile în popor. Ași propune de es., ca să se ralieze 2 sau 3 ómeni dintr'o comună și să trimită 3 copii la oraș, ca să învețe pălărieritul; băieții reîntorși din oraș să-și instaleze atelier și să lucreze în sat. Pentru un astfel de început băncile noastre populare și-ar ajunge destinația lor justă, ear' poporul nostru n'ar fi adus în poziția să sărute mâna aceluia, care ca mâne 'l scóte din casă și-i vinde vatra strămoșeză.

Ori apoi altă propunere. Sunt pe la orașe o mulțime de industriași, chiar și de ai noștri: păpucari, măsari, curelari etc., cari din cauza concurenței se luptă cu miseria.

Să facă o comună propunere unui astfel de păpucar să mērgă la sat. Să-i pună la dispoziție comuna o locuință gratuită, și el va veni și va avé destul de lucru, ear' sătenii să-și trimită 4, 5 ori mai mulți copii la el să-și învețe meșteșugul în sat. Păpucariul va cere pentru instruire bucate puțin, ear' pe omul cu copilul nu 'l va costa întreținerea și hainele copilului cu nimic mai mult, de cât atunci când și-ar oprí copilul la plug.

Învățați odată copii: meșterul ar puté continua acesta în alt sat, și în tot locul i-ar merge lucrurile mai bine, de cât la oraș, unde 'și espune în totă ziua de tērg manufacturile în piață, pe la care nu se abate nimenea.

Ei, dar' după 4—5 ani comuna ar avé păpucari, și să zicem că și cojocari, curelari, etc. după trebuință.

În chipul acesta fără multă jertfă și în restimp de 5—6 ani putem să avem în satele noastre industriași, cari să ne producă cele necesare fără să mai vārsăm bănișorii în punga străinului.

Tóte acestea înșirate și numite: agricultură și viticultură rațională, industrie, cu cari stau în strînsă legătură și înființarea de reuniuni agricole, industriale, etc. etc., trebuie să le așteptăm de la preoți și învățători, cari trăind în mijlocul poporului ar trebui să înțelegă trebuințele lui, pentru-ca împlinindu-le să pótă trăi și ei pe lângă popor, în tignă și în fericire.

În ziua de azi nu putem aștepta mai mult de la preot și învățătorii în ceea-ce privește agendele lor afară de biserică și școală. Dar' atâta suntem în drept a aștepta de la ei!

Să asigurăm întâi poporului o viață pacinică, să i creăm o poziție bună materială, și când el nu se va mai tortura de grija birului neplătit, etc., când grijile și necazurile îi vor fi încetate: atunci se vină învățătorii și preoții și se procure poporului momente de distracție cu concerte și teatre. Căci toate producțiile displac omului amărît.

Nu vor folosi nimic predicile preotului, nici cântările frumoase din strană ale învățătorului, dacă poporul vine la biserică numai la sfârșitul slujbei, numai de silă, ca să audă poruncile judei, ce le împarte omenilor strînși înaintea bisericii.

Așteptăm de la învățători și preoți să sprijinească instituțiile culturale, arta, literatura. Adevărat, că inteligența puțin sprijin acordă literaturii de azi. Dar' realitatea dovedește că nu fără motiv. De sigur, că preotul și învățătorul, care are destul de lucru, nu va avea timp, ba nici poftă, să cetască aventurile de dragoste, sau aventurile vieții studențești, cari ni-se prezintă în colonele revistelor noastre sau în foițele jurnalelor.

Puțina literatură, ce se face la noi, nu corâspunde deci trebuințelor spirituale ale societății noastre!

Literatura unui popor atunci își revărsă binecuvântarea sa deplină, când nutrește nu numai spiritul clasei inteligente, ci încălzește și sufletul mulțimei, al poporului. Ear' literatura noastră de azi nu îndestulează nici prima nici a doua condițiune, în care residă viața ei.

Vremea de azi nu e de natură, ca să avanseze literatura; e o vreme de stagnare pentru desfătarea spiritului românesc.

Dar' și în condițiile vitrege actuale pretinde spiritul, ca viața noastră să fie presărată cu momente de poezie. Se alege însă ce fel de poezie alină durerile unui suflet înbrumă de amaruri.

Avem lipsă de poezii poporani, de poezie pentru viața poporului. Spiritul poporului se fie agitat de idei corespunzătoare poziției lui și demnității omenești.

Literatura adevărată a popoarelor mari are un caracter bine deslușit, cu trebuințele și aspirațiile poporului.

Scriitorii au credință în simbolul de viață al poporului. Așa Némțul crede în rațiune și cultură, Englezul privește cu drag la poziția independentă a individului, Francezul crede în facultăți, ear' literatul nordului se închină religiozității, Tolstoi e covârșit de ideea inferiorității individului față de univers. El e cuprins de evlavie în fața Universului, nu însă înaintea științei, artei ori culturai.

Vlăhuța în admirabilele lui povești rupe tablouri sbuciumătoare din viața poporului.

El ne prezintă moralitatea din popor și demnitatea țeranului. Avem noi vre-un Vlăhuța?

La noi lipsește această literatură, ear' literaturii noastre stau departe de ideile trebuincioase. Ei nu sunt nici profeții, nici alinătorii sufletului nostru.

Să ne întorcem deci la popor, la viața lui amărîtă.

Avem literatură care ne conduc în tragedia suferințelor noastre din trecut. Din scrierile acestora se culegem învățături pentru viitorul, ca generația nouă să nu alunece pe povârnișul ideilor netrebnice, cari uită realitatea, și cari întunecă pașii spre cele viitoare ale lor și ale poporului nostru.

Să știm întâi cum am fost, și apoi să știm cum suntem, și cum trebuie să fim, când va răsări soarele zilei de mâine.

Tr. Scorobef.

Revista esternă

Alianță greco-turcăscă. Conform unor svonuri necontrolabile, întră guvernul Turciei și cel al Greciei sunt în curgere pertractări pentru încheierea unei alianțe, ori cel puțin ententă cordială întră Turcia și Grecia.

Cum s'a indicat mai sus, isvorul acestor svonuri nu se știe, prin urmare știrea nu are criteriul credibilității. E semnificativ însă că în același timp se raportează din Constantinopol, că regele Greciei a conferit mare-vezirului Ferid-pașa ordul Mântuitorului în gradul de mare-cruce.

*

Rechiământarea oficerilor turci din străinătate. Se raportează din Constantinopol, că la ordinul sultanului oficerii turci trimiși în Germania pentru a se perfecționa în studiile militare, au fost rechiamați a casă la trupele lor.

De-odată cu acesta se mai raportează, că toți elevii școlii de marină, cari și-au terminat cursurile, au fost înrolați zilele acestea la marina de război.

*

Statariu în Macedonia. O telegramă dată din Salonic în 24 Martie raportează următoarele: Călători sosiți din Bitolia (Monastir) spun că omorurile sunt la ordinea zilei în întreg vilajetul. Chiar și în orașul Bitolia au fost uciși Vineri doi omeni, fiindcă n'au voit să se asocieze la insurgenți și să dea bani în scopurile insurecțiunii. Numeroși comercianți greci, ca să scape de șantajuri voiau să-și închidă prăvăliile, și numai la cererea m-tropolitului au abandonat această intenție. Ferid-pașa comandantul militar, și guvernorul vilajetului au hotărât să recomande guvernului decretarea stării de asediu și a statariului pentru întreg vilajetul.

Pentru catedrală.

Cu deosebită plăcere publicăm lista despre contribuțiile benevole, făcute pentru fondul catedralei din Sibiu, din partea bravei noastre preoții din protopresbiteratul Treiscaune, din aceste părți espuse, în cari grea și încopciată cu multe necazuri e situația unui preot român. Lista ce o dăm mai la vale încă ne dovedește, că preoțimea noastră din aceste părți, — parochi și capelani — e la culmea misiunii, ceea-ce numai bucurie pôte să ne facă. Au subscris oferte pentru catedrală următorii:

- | | |
|---|----------|
| 1. Dimitrie Coltofean, protopresbiter Brețcu | cor. 300 |
| 2. Ioan Dima, paroch în Sita-Buzău | " 300 |
| 3. Ioan Popa, paroch în Cernatul inf. | " 150 |
| 4. Georgiu Dogariu, paroch în Marcoș | " 100 |
| 5. Daniil Cojocariu, paroch în Teliu | " 100 |
| 6. David Coman, paroch în Vamabuzău | " 100 |
| 7. Alexe Neagovici, paroch în Intorsurabuzău | " 100 |
| 8. George Neagovici-Negoescu, capelan în Intorsurabuzău | " 100 |
| 9. Nicolae Crisbășan, paroch în Chezdî-Mărtănuș | " 100 |
| 10. George Hamsea, paroch în S.-Sângiorgiu | " 100 |
| 11. Ioan Oltean, paroch în Dobârlău | " 100 |
| 12. Moise Grecean, paroch în Chichiș | " 100 |
| 13. Ioan Marin, paroch în Boroșneul-mic | " 100 |
| 14. Augustin Cosma, paroch în Micouifalău | " 100 |
| 15. Georgiu Burlea, paroch în Barcan | " 100 |
| 16. Ioan Toma, paroch în Doboli-inferiori | " 100 |
| 17. Alexe Neagovici-Negoescu, paroch în Zagon | " 100 |
| 18. George Ionescu, paroch în Budila | " 100 |

- | | |
|---|-------|
| 19. Ioan Sângiorzan, paroch în Belini | " 100 |
| 20. Ioan Bucșa, paroch în Arini | " 100 |
| 21. Iosif Bucșa, paroch în Hăghig | " 100 |
| 22. Alexandru Ciucan, paroch în Aita-mare | " 100 |
| 23. George Fazakas (Olariu), paroch în Lisnău | " 100 |
| 24. George Furtună, paroch în Covasna | " 100 |
| 25. Ioan Popp, paroch în Ozun | " 100 |
| 26. Ioan Moga, paroch în Vâlcele | " 100 |
| 27. Nicolae Russu, învățătoriu în Sitabuzău | " 50 |

Alegeri pentru sinodul archidieceșan.

Din motivul, că în anul acesta la Dumineca Tomii espiră mandatele deputaților aleși la sinodul archidieceșan pentru periodul din urmă, consistoriul archidieceșan, în ședința plenară, ținută la 3 Martie v. c. a luat cu privire la efectuarea nouelor alegeri următoarele dispozițiuni:

a) Pentru alegerea deputaților din cler a pus terminul pe Joi, 20 Martie v., ear'.

b) Pentru alegerea deputaților mireni în sinodele parochiale pe Duminecă 23 Martie v., având să se publice în biserică ținerea acestor sinode cu 8 zile mai înainte, adică Duminecă în 16 Martie v.

c) Intrunierea colegiilor mirenești se face Duminecă în 30 Martie v.

Pentru conducerea algerilor au fost numiți comisarii consistoriali următorii domni:

I. Pentru deputații preoțești din cercurile: Sibiu: Dr. E. R. Roșca, protosinodal, asesor consist. în Sibiu.

Seliște: Dr. Ioan Stroia, protopresbiter în Seliște.

Sebeș: Ioan Tipeiu, protopresbiter în pens. în Sebeș.

Alba-Iulia: Ioan Teculescu, protopresbiter în Alba-Iulia.

Deva: Ioan Papiu, protopresbiter în Sibiu.

Hațeg: I. Gheaja, protopresb. în Hațeg. Ilia: Avram Păcurariu, protopresbiter în Hunedora.

Geogiu: V. Domșa, protopresbiter în Orăștie.

Zarand: Vasile Damian, protopresbiter în Brad.

Câmpeni: Romul Furdul, protopresbiter în Câmpeni.

Turda: Iovian Mureșianu, protopresbiter în Turda.

Cluș: Tiliu Roșescu, protopresbiter în Cluș.

Solnoc: Samuil Cupșa, protopresbiter în Cupșeni.

Bistrița: Galaction Șagău, protopresbiter în Reghin.

Târnave: Romul Mircea, protopresbiter în Mediaș.

Sighișoara: Demetriu Moldovanu, protopresbiter în Sighișoara.

Treiscaune: Dimitrie Coltofean, protopresbiter în Brețcu.

Brașov: Vasile Voina, protopresbiter on. în Brașov.

Bran: Ioan Dan, protopresbiter on. în Zernești.

Făgăraș: Iuliu Dan, protopresbiter în Făgăraș.

II Pentru scrutiniul algerilor de deputați mireni în centrele:

Sibiu: Pantulion Lucața, ases. consist., căpit. c. și reg. în pensiune.

Seliște: Parteniu Cosma, directorul „Albinei”.

Sebeș: Ioan de Preda, fiscal consistorial.

Alba-Iulia: Ioan Muntean, avocat.

Deva: Dr. Ioan Mihu, avocat.

Hațeg: G. Dănilă, primariu în Hunedora.

Ilia: Simion Dragomir, notariu în Gurasada.

Geogiu: Dr. Aurel Muntean, avocat.

Zarand: Constantin Costin, profesor gimnazial.

Câmpeni: Dr. Vasile Preda, avocat.

Turda: Ioan Boldea, căpitan în pensiune.

Cluș: Vasile Almășan, avocat.

Solnoc: Dr. Ioan Farcaș, avocat.

Bistrița: Dr. Ioan Popescu, avocat.

Târnava: Dr. Liviu de Lemeny, avocat.

Sighișoara: Dr. Nicolae Vecerde, dirigent de bancă.

Treiscaune: Simion Dămian, avocat.

Brașov: Ioan Popea, profesor în pens.

Bran: Iosif Lușcariu, avocat.

Făgăraș: Dr. Ioan Turcu, protonotariu comitat. în pens.

Banul și căile de comunicație în comerț.

De Nicolau Popica.

(Urmare.)

Punem cazul că n'ar fi bani. Atunci schimbul ar fi împreunat cu mari dificultăți, mai întâi fiindcă nu este ușor să se întâlnească totdeauna două persoane, dintră cari una să pôte da în schimb aceea ce caută cealaltă, și tot-deodată pentru bunul ce l'ofere al doilea s'ar întempla greutatea la așezarea, măsurarea și egalizarea reciprocă a valorii bunurilor ce au de a se schimba. D. e. un kg. de carne cu'n kg. de cafea, un cal pentru o cantitate de cereale, etc. Dacă un croitor, — zice Mill, — ar avea numai rocuri și ar voi să-și cumpere pâne, ori un cal, ar fi foarte greu să se hotărăască câte pâni să capete pentru un roc și câte rocuri să dea pentru un cal. Mai departe, în cas când bunul ce are mai mare valoare este indivizibil, egalizarea ar fi imposibilă, d. e. dacă ar fi să se schimbe un cal pentru un alt bun, ce are valoare numai pe jumătate cât a celui.

Acestea și alte dificultăți ale schimbului direct se delatură prin adoptarea schimbului indirect efectuit prin mijlocirea banilor.

Vedem deci, că banul formeză cel mai însemnat factor în dezvoltarea cea mare de azi a comerțului.

Banii de aur și de argint trebuie să fie într'un stat totdeauna în aceea cantitate, care se recere pentru-ca să se facă cu înlesnire plățile schimbului. Astfel suma necesară de bani într'un stat trebuie să fie egală cu suma plăților ce au să se facă în decursul unui timp anumit, împărțită prin numărul care arată, de câte-ori banii își schimbă în termin mediu proprietarii.

Mulțimea și mărirea operațiunilor de comerț, cari au să fie mijlocite prin bani, celeritatea și circulațiunea locțiitorilor banilor sunt așadar condițiunile de căpetenie, de la cari depinde cantitatea banilor dintr'un stat. Aurul și argintul de lipsă pentru băterea monetelor se procură de cătră monetărie cu spese mari, sunt materiale costisitoare și adeseori nu se bat în de ajuns pentru acoperirea trebuințelor comerțului. În state cu cultură mai înaltă, de regulă banii de metal nu sunt de ajuns și astfel guvernul e silit să caute și să acopere aceste trebuințe, fie prin bătarea de monete noi, fie prin introducerea de monete străine în țară, fie prin aflarea altor mijloce de plătire, ca locțiitori sau ca reprezentanți ai banilor de metal. Ba de multe-ori statul având să facă plăți în afară, ori în lăuntrul țării, e silit să tragă din circulațiune câte o sumă de bani, mai cu seamă când nu pôte conta la încasarea dărilor și a altor venituri de ale statului. În aceste împrejurări trebuie umplut ore-și-cum golul cauzat prin tragerea banilor din circulațiune. Fôrte adese-ori, chiar și relațiunile economice pretind, ca suma existentă de bani să se mărească, și dacă este posibil, încă în astfel de măsură, în cât plățile mai mari să se pôte face în locuri îndepărtate cu spese de transport fôrte neînsemnate, ceea-ce la aur și argint nu e cu putință. Totdeodată se țintește și la delaturarea tocirii prin circulațiune a singuraticelor monete de metal nobil, cari încă cauzează o pierdere pentru stat și societate.

Cam aceste împrejurări au dat naștere încă de mult timp la folosirea hârtiei pentru fabricarea de bani. Dar' de acest mijloc se face întrebuițare aprăpe numai în casuri de mare strîmtoare financiară și de regulă pentru un timp fôrte scurt.

Fiind pentru stat emiterea de hârtie un mijloc fôrte ușor pentru a-și procura banii necesari, se întemplă fôrte adese-ori, că

emite sume cu mult prea mari, preste trebuită, ceea ce este păgubitor pentru el însuși, pentru întreaga economie națională, căci pentru ca să-și păstreze caracterul de mijloc de plată față de stat, suma emisă nu trebuie să treacă preste suma plăților ce vor avea să se facă în decursul unui timp scurt. Dar hârtia este împreună cu o mulțime de fluctuațiuni. Pentru comerț fluctuațiunile valoarei pot aduce crize mari, căci având cineva o parte mare de marfă plătită preste câteva luni, poate la plată să i se dea bani depreciati și astfel să cauzeze mari pierderi.

Banii de hârtie își pierd total valoarea: prin stricăre, în cât nu se mai primesc, prin încasarea lor de către stat, în parte își pierd valoarea prin scăderea valorii și prin variațiunea cursului. Banii de hârtie în general au și defecte, că se rup cu ușurință, se pot falsifica mai cu înlesnire și numai cu mare anevoință se lăsează în țări străine în măsură mai mare.

Va urma.

„Asociațiunea.”

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului IV. Sibiu al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” este prin această convocată pe Duminecă în 16/29 Martie a. c. la 11 ore a. m. în locul central Sibiu, localitatea casei române, la care sunt potitiți a lua parte toți membrii despărțământului și binevoitorii aceluia.

Programă:

1. Deschiderea adunării prin directorul despărțământului.
2. Raportul general al comitetului.
3. Raportul cassariului despre starea casei după raționinul anului 1902 și prezentarea proiectului de buget pe 1903.
4. Censurarea acestor rapoarte prin comisiuni speciale, referada acestor comisiuni.
5. Disertațiuni, cari sunt a se prezenta directorului despărțământului cu cel puțin 48 de ore înainte de adunare.
6. Eventuale propuneri.
7. Dispoziții pentru verificarea protocolului adunării generale.

Sibiu, la 10/23 Martie, 1903.

Lazar Triteanu
secret. desp.

Dr. Liviu Leményi
dir. desp.

NOUTĂȚI

De la adunarea Albinei. Alaltăieri (21 Martie st. n.) s'a ținut în Sibiu adunarea generală a acționarilor institutului de credit și economii „Albina”, care a acceptat și aprobat întru toate socotelile și raportul direcțiunii, cum și propunerile cu privire la distribuirea profitului. Urmând apoi întregirea direcțiunii și alegerea comitetului de supraveghere, adunarea a reales în direcțiune pe avocatul Ilie Trăilă din Oravița, ear' ca membru nou a ales pe Preacuv. Sa protosințelul și director seminarial Dr. Eusebiu R. Roșca (Sibiu); în comitetul de supraveghere a ales pe Preacuv. Sa archimandritul și vicariu arhiepiscop. Dr. Ilarion Pușcariu, pe protopresbiterii asessori-consistoriali Nicolae Ioan și Mateiu Voileanu și pe dd. Victor Fincu, șef contabil la consistoriul archiepiscopiei și Ioan Henteș, asesor la sedria orfanală a comitatului Sibiu. Afară de Preacuvioșia Sa Dr. Pușcariu toți ceilalți sunt membri noi.

Hirotonire. Alaltăieri înaltpresanția Sa metropolitul a hirotonit întru presbiter pe Eugen Popescu, ales paroh în Lunca (tracul Lupșa).

Un rege bolnav. Cum se telegrafază din Madrid, Regele Alfonso XIII. s'a bolnăvit rău, în cât starea-i sanitară dă motive de serioase îngrijorări. Natura bolii nu se știe, pentru că cercurile oficiale voiesc să tănuiască bola. Din faptul însă, că medicii i-au recomandat să facă cură de mare, ori să petreacă mai mult timp în Andalusia, se presupune că ar avea bolă de plumă.

Conspirație anarchistă în Rusia. Ziariului „Daily Telegraph” (Londra) i-se scrie din Petersburg, că poliția de acolo a dat de urmele unei mari conspirațiuni anarhistice, în fruntea căreia stau anarhisti din străinătate, cărora li-a succedat să câștige sprijinitori ai conspirației în numeroase orașe rusești, deosebi din clasa muncitorilor. S'au făcut numeroase arestări și percheisițiuni.

Avis. Domnii acționari ai casei de împrumut și păstrare „Economia” societate pe acțiuni în Ceholm, sunt rugați pentru a doua-ora, ca până la 1 April st. n. a. c. să-și plătească II. III. și IV. rata restantă pentru acțiunile subscrise. Direcțiunea.

Reuniunea din comitatul Sibiu pentru ajutorarea robilor își va ține adunarea generală ordinară (a XV-a) în 26 April st. n. la 10 ore a. m. în sala de pertractări a tribunalului reg. din Sibiu. Într-o obiectele asupra cărora adunarea va avea să se pronunțe, e și abdicarea presidentului și alegerea noului comitet. Imediat după adunarea generală comitetul va ține ședință de constituire, în același local. Celelalte ședințe ale comitetului se vor ține în 14 Iunie, 13 Septembrie și 13 Decembrie la 10 ore a. m. în localul amintit mai sus.

Leacul cancerului. Lui „Frankfurter Zeitung” i-se scrie din Queensland (Australia), că doi bolnavi de cancer (rac) s'au vindecat perfect prin consumarea de zahăr brut așa zis melas. Un alt raport, spriginit cu atestat autentic medical, spune că în spitalul din Molong (tot în Australia) doi bolnavi de cancer, într-o cură unul avea chiar cancer de stomach, față cu cari medicii renunțaseră la ori-ce speranță de a-l putea vindeca, au fost vindecați perfect cu ajutorul melasului.

Bancă „Turnu-Roșu” în Boița. Mai mulți fruntași din părțile Avrului și Boiței au hotărât să înființeze în Boița (comitatul Sibiu) o casă de economii, societate pe acții, sub firma „Turnu-Roșu” și cu capital social de 20.000 corone, plasat în 200 acții à 100 corone. Prospectul emis pentru subscrierea capitalului e semnat de protopresbiterul gr. or. Ioan Căndea din Avrigh, preoții: Ioan Druhora (Boița), Toma Dragomir (Porcești) și Dumitru Secărea (Tălmăcești), de notariu George Comșa și Petru Indreiu, de comercianți Ioan Stoia Bobaș și Nicolae Grecu, și de proprietari Ioan Clôje, Ioan Brătulescu, Frangu Constantinescu, Nicolae Hansea și Vasile Clôje. Terminul încheierii subscrierilor e fixat pe 30 Iunie st. n. a. c. La subscriere sunt a se solvi 10% din valoarea nominală a acțiilor subscrise și 2 corone de fie-care acție ca spese de fundare, apoi 20% din valoarea nominală a acțiilor subscrise sunt a se solvi înainte de constituire, ear' restul de 70% în ratele următoare: la 1 Ianuarie 1904 st. n. 20%, la 1 Iulie 1904 st. n. 20%, la 1 Ianuarie 1905 st. n. 20% și la 1 Iulie 1905 st. n. 10%. Un prospect și colă de subscriere se află depusă și la redacția „Tel. Român”, stând la dispoziția tuturor cari ar dori să se facă acționari ai proiectatei bănci „Turnu-Roșu”.

Un soț crudel. Gendarmeria a deținut Joi pe cantonierul Vancsur János din Daruvár, asupra căruia s'a constatat că trei ani de zile și-a ținut soția închiudată în pivniță. Când au eliberat-o din închisoare, nenorocita era numai schelet; acum se află în spital.

Dăruiri pentru biserică. Evlavioșii creștini din parochia Călățele, protopresbiteratul Clușului, conduși de o iubire adevărată față de biserica lor și la îndemnul parochului local, au făcut mai multe daruri pe seama bisericii, și anume: *Dochia Urs* a procurat o cadelnită de argint de china, în valoare de 24 cor. Bunii creștini și creștine: Nuț Vușcan, Teodor Pandre, Iosif Radoviciu, George Căcaină, Maria Căcaină, Mitruța Vușcan, Ioan Toșea, Flăorea Potra, Maria I. Căcaină, Stia Gille, Ana Băle, Mihail Vușcan, Indreiu Radoviciu, George Tomoș, Petru Fudur, George Cămpan și Indreiu Urs, asociindu-se, au procurat un rând de vestimente de catiea neagră în valoare de 48 cor. Prea stimată domnă Maria Rimbaș n. Bogdan, preotă în Brad, întru amintirea în Domnul adormit mult regretatului său tată G. Bogdan, fost preot în Brad, a dăruit un rând de vestimente preoțești în valoare de 60 cor. Dna Zoia Condor n. Rimbaș, preotă în loc, pentru ca numele părinților sei iubiți Petru și Maria să fie înduși într-o binefăcătoare St. bisericii acesteia a dăruit un rând de vestimente preoțești în valoare de 80 cor. și o iconă în valoare de 12 cor. Gliga și Vasile Pandrea o față de masă în valoare de 3 cor. Iosif Vușcan o față de masă în valoare de 5 cor. Stimatele domne Fani Schmelz și Margareta Peris împreună cu domnul director Freud au donat o iconă (Răstignirea Domnului) în valoare de 12 cor. Pentru aceste frumoase daruri, subscrișii în numele comitetului parochial din Călățele, ne vedem îndemnați a exprima și pe această cale călduroase mulțămiri marimioșilor donatori. Bunul Dumnezeu să le răsplătească cu prisosință jertfele aduse pe altarul Domnului. Fie, ca nobilele lor fapte să afle mulți imitatori întru credincioșii noștri. Mulțămindu-le din nou zicem: Binecuvinteză Domne și sfințește pe cei ce iubesc frumusețea casei Tale. Călățele, la 5 Martie 1903. Cornel Condor pres. com. par. Dumitru Popa notariu adhoc al com. par.

Oficer brutal. Luni noaptea un locotenent de la garnizóna din Alba-regală a tăiat în cap cu sabia pe Stefan Szikórá, un bătrân din Jimbolea, după ce înainte de aceea îl isbise cu capul de perețele cafenelei „Ott-hon” de mai multe ori. Vina neputinciosului bătrân, cum se scrie ziarelor din Budapesta, a fost că seșend în cafană la o masă cu ofi-cerașul, nu l'a salutat când a eșit din cafană.

Adunarea generală a „Zlăgnei”. Ni-se scriu următoarele: Sâmbătă la 1/14 Martie 1903 s'a ținut în școala ortodoxă română din Zlagna adunarea generală a institutului de credit și economii Zlăgneana. Prezenți au fost 18 acționari, cari au reprezentat 279 acții. Programul a fost eshauiat în mod demn. Raportul direcțiunii, bilanțul anual, raportul comitetului de supraveghere și împărțirea profitului curat a mulțamit preste așteptare pe toți. Dividenda s'a ureat de la 5 1/2% la 6% și se achită imediat după adunarea generală. Fondul de rezervă s'a augmentat cu suma de 1467 cor. 03 fl. și așa de prezent este de 4753 cor. 81 fl. Din venitul curat s'a dat 5% spre scopuri de binefacere, și adică: 1. pentru catedrala ortodoxă română din Sibiu 50 cor. 2. Fondului neatacabil al școlii gr. or. din Zlagna 25 cor.; școlii din Feneș 25 cor., cuota anuală pentru masa studenților din Brașov 20 cor., ear' restul la dispoziția direcțiunii. După adunare acționarii s'au întrunit la o masă comună în hotelul d-lui Victor Demian, și de-și această întrunire a durat foarte puțin, a fost încoperiată cu momente de adevărată desfătare sufletească. Din fețele tuturor puteai afla satisfacția și mulțămirea despre progresul modestului institut „Zlăgneana”. „Adevărul”.

Cea mai mare minune a acestui secol a fost făcută de crucea dublă electro-magnetică nr. 86,967 R. B. Inventatorul acesteia, dl Albert Müller (Budapesta, V. Vadsz-utca nr. 42/V) a primit mii de scrisori de recunoștință, de-ocă pacienții încercaseră până aci fel și fel de mijloce, fără succes însă, și numai în urmă au recurs la crucea dublă electro-magnetică, care ajută sigur, după cum reese și din scrisoarea următoare: „Stimate d-le Müller! Nevasta mea suferia deja de 9 ani de durere de cap, de sgăriuri, ameția și leșina, apoi suferia de insomnie și avea junghiuri în întreg corpul; decând însă am comandat invențiunea d-tale, crucea dublă electro-magnetică nr. 86,967 R. B. și a purtat-o: toate aceste dureri au dispărut. Primește deci profundele noastre mulțămite. Cu stimă, Francisc Hlatschka, măstru-văpsitor, Budapesta, strada Gizela nr. 42”.

PARTEA LITERARĂ.

Un manuscript vechiu.

(Fine).

Deci dănduse această carte dela împăratul la patriarhul. și înțelegând ce scris forte sau bucurat și sau veselit cu tot sufletul. și pusă genunchele la pământ și zise Mulțamescuți (ia D)omne Dumnezeu mieu căcu socotința și mila Sfinții tale ai apărât biserică lăcașul cel sfânt de supărarea și meșteșugul Satanî carele au vrut să lucreze prin spurcați Jidovi caprin nește unelte ale sale, Iară Dumnezeu caon stăpân și ziditoriu firi om nesci toate le întocmesci spre folosul bisericii și locului tău celui sfânt, și sculându-se dela pământ indegrab sau gătit amerge în cetatea Ierusalimului și auzi(n)d împăratul Amflog căsău apropiat Patriarhul de cetatea Ierusalimului porunci Domnilor oștilor să se strângă toate oștile de grab și să se gate înfrumusețați și cu mare cinste, Eși împăratul cu oștile sale înaintea patriarhului. Iară patriarhul vâzând atâtea oști viind înainte sau spăimântat foarte gândind sănu fie vreo înșălăciune sau meșteșug. și deaca sau apropiat împăratu de patriarhul îndată au descalcat d'pe cal și făcu patriarhului trei metanî până la pământ și zise bine ai făcut luminătoriule al sufletelor omenești și vas ales al sfântului Duh Părinte cela ce teau încununat Dumnezeu a fi păstoriu și apărătoriu sufletelor omenești și ale aduce în mâinile lui Dumnezeu care teau adus amă lumina și pre mine păcătoșul și amă face părtăș celor cesau îngăduit și au conoscut pre Hs firi lui Dumnezeu Iară sfințitul patriarh Metodie înțelegând dela imperatul aceste cuvinte cu umilință cunoscă, că împăratul este îndemnat de Duhul sfânt luminat, și zise bucurăte Amflogu cela cetea arătat puterilor celor drăcesci biruitoriu și vitejese veniși la împăratu ceriurilor Hs Dumnezeu cu toți ai Mări(i) tale săte învrenicească și trupeșce ate îngădui iară sufletesce a împărați în veci; și așa patriarhul luândul de mână se du-

sără în biserica sfântului(i) Mormânt al Domnului Hs, și voroviră multe; cuvinte de spă-săniia sufletului la a împăratul după aceste s'erugă săl boteze și boteză întei pre împăratul Amflog, apoi pre toți Domni oștilor lui și dupăce iau botezat iau învâțat legea creștinească cumulte fel(u)ri de învâțături și cuvinte sufletesce folositoare și pentru căvor lua munci dela împăratul Amorat; pentru Hs Domnul, pentru creștinătate și vor intra întru împărăția cerească și sevor spodobi vieți cei vecinice. și vor lua cununii dela ângerî și sevor împă(r)tași cu sfinți Mucenici întru bucuria cea veajnică (vecinică) și așa blagoslovi patriarhul pre împăratul și pre toți Domni lui și oștile șile zise bine să obladuiască și săvê ferească Dumnezeu firiul cel ce sau răstignit pentru noi și sau îngropat și au prădat împărăția iadului și au scos zidirea sa di(n) puterea diavolului și săvê ferească de toate pedecele drăcesci și așa făcu împăratul veselie mare cutoți Domni și cu oștile sale pentru dobândirea creștinătății și asfântului botez. și mult Aur și argint dăruî patriarhului și dăruî și sfinței biserici amormântului lui Hs casăorădice și săo în-tărească mai mult, și așa luară blagoslovenie dela patriarhul și purceasără desă dusără la vavilon și mergend la împăratul Amorat și i spuse toate celise întâmplase și vâzuse în sfântul Ierusalim și pentru sfânt(a) jertva ce fac creștini adeca sfânta leturgie; Iară spurcatul împărat amorat auzi(nd) dela dînsul aceste cuvinte zise cătră Amflog curând săteduci săte muncească dumnezei idolesci și săle faci jertfă lor iară denu cu amară moarte tevoi omori Iară împăratul Amflog răspunse zicend necredincioasă împărate căci nu socotescei cuvintele mele cele adevărate cădemare folos țarfi iară devei rămânea în credința idolilor eudinși tevei munci în veci Iară spurcatul împărat Amorat răeni cu mare mânia caon leu asupra lui și porunci că fără nici o milă săi tae capul imperatului Amflog și tuturor celor ce sau botezat cu dînsul împreună și au crezut în Hs, șiicei botezați toți plecară genunchele la pământ și rugară pre Dumnezeu mulțamindui căiau luminat cu lum(i)narea Duhului sfânt de au eșit de la întunerecul idolî și vâd lumina Dumnezeiri celui adevărat a împăratului cescresc, intru, lumină ata Doamne neprimisce în veci de veci Amin.

Însemnare pentru fii cei sufletești

La anul 1828 în luna, Septemvrie în 27 de zile Sau botezat de soția mea Eva lui Alecsandru Cizmaș fii lui Dincan Ioan; Moiaș și iarăș la anul 1836 luna Iunie în 2 zile am botezat și o fite numele Pătruța Eu Alecsandru Cizmaș.

Cărți și reviste.

„Fragmente din istoria bisericească a Românilor”, de „Non quis, sed quid”. Sibiu, tipariu tipografiei archiepiscopiei. (Reproducere din „Telegraful Român”).

„Documente privitoare la trecutul Românilor din Scheiu.” Din valoroasa colecțiune de documente privitoare la trecutul Românilor din Brașov-Scheiu, identic cu trecutul bisericii gr. or. române de acolo, publicată de Dr. Sterie Stînghe cu cheltuiala bisericii Sf. Nicolae din Brașov (Scheiu), a apărut zilele acesteia volumul al III-lea, cuprinzând acte și documente din anii 1812—1845. Volumul are format 8° mare, cu 360 pagini și a apărut în tipografia Ciureu et Comp. în Brașov.

„Convorbiri literare”, fasciculul 3 (dte 1 Martie v., anul de esistință XXXVIII), au apărut cu următorul sumariu: Titu Maiorescu: Oratori, retori și limbuți (sfârșit). D. Onciul: Titlul lui Mircea cel Bătrân și Posesiunile lui. E. H. M.: În restriște; Isolare (poesii). A.: Lordul cel mititel, roman de E. H. Burnett (traducere din englezește). E. A. Pangrati: N-ua îndrumare a învățământului nostru superior. Bibliografie.

„Convorbiri literare” apar în fasciculi lunari în București (în editura librăriei Socceci et Comp.) și costă 15 corone pe an. Director profesorul de universitate I. Bogdan.

Posta redacțiunii.

D-lui I. Iodescu, paroh Filipești, România. Scrisoarea am predat-o domnului Victor Tordășianu, care ve va da răspunsul dorit.

Concurs

Pentru întregirea parohiei Curciu din protopresbiteratul Mediașului, pe baza veneratului ordin consistorial din 4 Februarie a. c. nr. 1130 Bis. se deschide din nou concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sunt cele fasonate în c. B. pentru întregirea venetilor preoțești de la stat.

Concurenții vor avea să-și așternă petițiile în termenul deschis instruite conform legilor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiteral, având a se prezenta înaintea alegătorilor în vre-o Duminică sau sărbătoare pentru a cânta respective a celebra și cuvânta.

Mediaș, 28 Februarie 1903.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mircea
protopop.

Biblioteca „Bunul econom”

- Nr. 1. Nutrețurile ierbos, cositurile (fânețele) prepararea fânului și pășunile.
2. Economia porcilor, oilor și caprelor.
3. Sămânța plantelor agricole și sămânța lor.
4. Îngrijirea plantelor în cursul vegetației. — Recolta cerealelor.
5. Economia vitelor sau zootechnia generală.
6. Agrologia sau cunoșterea pământurilor și mijloacele de a le îmbunătăți.
7. Agricultură generală — Lucrarea pământului (Plugul, Grapa, Tăvălugul și alte instrumente de mărunt pământul).
8. Îngrășămintele. — Irigațiunile. — (Udarea pământului).
- 9—10 Prăsirea păsărilor de casă (găini, hoare). Găinile, curcile, găinușele (bibilicele), găștele, rațele, porumbii (porumbeii).

Prețul fie-cărui număr 30 fil. — Se poate procura de la

Librăria arhidieceasă.

Metropolia

Românilor ortodoci din
Ungaria și Transilvania

Studiu istoric despre reînființarea Metropoliei, împreună cu o colecție de acte. Din însărcinarea Consistoriului metropolitan de Dr. **II. Pușcariu**, arhimandrit, vicariu arhiepiscopesc, etc.

Prețul: broș. 6 cor., leg. 7-70, 8.20 și 9.50 cor.

Se poate procura de la Librăria arhidieceasă din Sibiu.

In *Tipografia arhidieceasă*
a apărut:

ACAFISTUL

Preasăntei

Născătoare de Dumnezeu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxariu pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate pânză . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin . . . 2.60
în mătase . . . 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei arhidieceșane
Sibiu.

Coróne pentru miri

din aur double, împodobite cu imitații de petri scumpe colorate, cu câte trei cruci, foarte frumoase și practice deoarece se pot strîmța și lărgi după cum cere trebuința, bucată costă numai **16 cor.** plus porto postal și pachetare cor. 1.20.

Cruci de lemn

28.5/16 cm, pictură de mână în ulei reprezentând pe o parte „Restignirea Domnului” și doi îngeri ear’ pe partea opusă „Botezul Domnului”; pe margini aurite cu aur veritabil; cele cu pictură simplă costă **cor. 9—**, ear’ cele fine bucată **cor. 12—**, trimise cu postă recomandat costă cu 75 fileri mai mult.

Librăria arhidieceasă, Sibiu.

Josef Jikeli

* Sibiu *
Strada Cisnădiei nr. 47.

Candelabre
cu aur veritabil, apoi



argintite și aurite —
cu argint, respective

Candele

Fesnice argintite
pentru luminări

Căldăruși

pentru apă sfințită

Anaforariu

Cădelnițe

Prețurile cele mai moderate! Comandele se efectuează imediat!

Chivot pentru păstrarea cumineturii

Discuri pentru bani
etc. argintite, nickelate sau de aramă.

Potir Stéuă Copie (cuțit)

Lingurițe Disc pentru agneți
argintite sau aurite

1—3



[37]

ICÓNE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, pe lemn seu pe tinichea, ține, aluminium etc. în ori-și-care mărime pe lângă prețurile cele mai moderate ofere:

Librăria Tipografiei arhidieceșane

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

IV.

Archangelul Mihail
„ Gavriil
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Maslinilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
„ Simeon
„ Andrei
Evangelistul Ioan
„ Luca
„ Marcu
„ Matei
Prorocul Zacharia
Apostolul Iacob
„ Filip



I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Învierea lui Lazar
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Învierea Domnului
Înălțarea — Floriile
Tăierea împrejur
Născerea Maicei Domnului
Pogorirea Duchului sfânt
Născerea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie, Vasilie și Ioan
Adormirea sfintei Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezător.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfintei cruci
Ilie prorocul în carul de foc
Tăierea capului sfântului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călare
Sfântul George
„ Maica Domnului
Petru și Pavel
Archangelii Mihail și Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.				
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100
forțe fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35—	40-60	51-80	70—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28—	33-60	42—	56—	70—
fine . . .	26-60	29-40	46-20	50—	72-50	23-10	25-90	40-60	49—	65-80	20-30	23-10	35—	43-40	60-20	18-20	21—	30-80	39-20	56—
simple . . .	14—	16-10	18-20	26-20	30-40	12-60	14—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-40	19-60	26-60

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icóne pictate pe pânză. — Icoane pictate pe lemn costă cu 10%, ear’ pe tinichea cu 15% mai mult decât pe pânză; pe aluminium și ține vor costa cu prețul metalului întrebuitat *mai mult*.

Deasemenea și cu angajamentul pentru **prapori** din ori-și-ce fel de materii și de ori-și-ce colóre pe lângă condițiile cele mai favorabile.